
INFORME DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

 

TALES REMITIDOS A LA SUPERSALUD 

    ITEM MUNICIPIO NOMBRE DE LA E.S.E NIVEL  

1 ALPUJARRA HOSPITAL SAN ISIDRO DE ALPUJARRA PRIMER NIVEL 

2 ALVARADO HOSPITAL SAN ROQUE PRIMER NIVEL 

3 AMBALEMA HOSPITAL SAN ANTONIO PRIMER NIVEL 

4 CAJAMARCA HOSPITAL SANTA LUCIA PRIMER NIVEL 

5 CARMEN DE APICALA HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN PRIMER NIVEL 

6 CUNDAY HOSPITAL FEDERICO ARBELAEZ PRIMER NIVEL 

7 DOLORES HOSPITAL SAN RAFAEL PRIMER NIVEL 

8 FALAN  HOSPITAL SANTA ANA  PRIMER NIVEL 

9 FLANDES HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE FATIMA PRIMER NIVEL 

10 GUAMO HOSPITAL SAN ANTONIO PRIMER NIVEL 

11 HONDA HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE HONDA SEGUNDO NIVEL 

12 LERIDA HOSPITAL REINA SOFIA DE ESPAÑA SEGUNDO NIVEL 

13 HERVEO HOSPITAL SAN ANTONIO PRIMER NIVEL 

14 LERIDA HOSPITAL REINA SOFIA DE ESPAÑA SEGUNDO NIVEL 

15 LIBANO HOSPITAL REGIONAL DEL LIBANO SEGUNDO NIVEL 

16 PIEDRAS  HOSPITAL SAN SEBASTIAN PRIMER NIVEL 

17 PRADO HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL PRIMER NIVEL 

18 PURIFICACION NUEVO HOSPITAL LA CANDELARIA SEGUNDO NIVEL 

19 RIOBLANCO HOSPITAL MARIA INMACULADA PRIMER NIVEL 

20 RONCESVALLE HOSPITAL SANTA LUCIA PRIMER NIVEL 

21 SALDAÑA HOSPITAL SAN CARLOS PRIMER NIVEL 

 

HOSPITALES DEL 
DEPARTAMENTO 

DEL TOLIMA                        
50 

HOSPITALES DE 
PRIMER NIVEL  42 

RELACION DE 
HOSPITALES DE 

SEGUNDO NIVEL  
6 

HOSPITAL NIVEL 
ESPECIAL 1 

HOSPITAL DE 
TERCER NIVELL 1 

HOSPITALES  
REMITIDOS A LA 
SUPERSALUD 21 

HOSPITALES 
VIABILIZADOS 10 

HOSPITALES QUE 
NO HAN RECIBIDO 
OBSERVACIONES 

3 



 

RELACION HOSPITALES VIABILIZADOS SUPERSALUD 

    ITEM MUNICIPIO NOMBRE DE LA E.S.E NIVEL  

1 ALVARADO HOSPITAL SAN ROQUE PRIMER NIVEL 

2 CAJAMARCA HOSPITAL SANTA LUCIA PRIMER NIVEL 

3 DOLORES HOSPITAL SAN RAFAEL PRIMER NIVEL 

4 GUAMO HOSPITAL SAN ANTONIO PRIMER NIVEL 

5 HONDA HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE HONDA SEGUNDO NIVEL 

6 LERIDA HOSPITAL REINA SOFIA DE ESPAÑA SEGUNDO NIVEL 

7 PIEDRAS  HOSPITAL SAN SEBASTIAN PRIMER NIVEL 

8 HERVEO HOSPITAL SAN ANTONIO PRIMER NIVEL 

9 RIOBLANCO HOSPITAL MARIA INMACULADA PRIMER NIVEL 

 

 

RELACION HOSPITALES  QUE NO HAN RECIBIDO OBSERVACIONES  

    ITEM MUNICIPIO NOMBRE DE LA E.S.E NIVEL  

14 LIBANO HOSPITAL REGIONAL DEL LIBANO SEGUNDO NIVEL 

17 PURIFICACION NUEVO HOSPITAL LA CANDELARIA SEGUNDO NIVEL 

20 SALDAÑA HOSPITAL SAN CARLOS PRIMER NIVEL 
 

Los demás hospitales están pendientes, continúan en proceso de revisión 

 

 

EPS  DEL REGIMEN SUBSIDIADO CONTRATADAS EN EL TOLIMA EN ORDEN DE IMPORTANCIA 

 CAPRECOM 

 ASMET  SALUD 

 COMPARTA 

EPS DEL REGIMEN CONTRIBUTIVO CONTRATADAS EN EL TOLIMA  

 NUEVA EPS  

 CAFESALUD 

 SALUDCOOP 

 COOMEVA 

 SALUD VIDA 

 SALUDTOTAL 

 



CARTERA PENDIENTE PAGO 

  

CARTERA POR VENTA DE SERVICIOS DE LAS ESES CON CORTE A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

  

OTROS DEUDORES POR VSS                 23.083.326.500    

POBLACION POBRE DEPARTAMENTOS                 13.028.105.315    

POBLACION POBRE MUNICIPIOS/DISTRITOS                   4.062.610.934    

REGIMEN CONTRIBUTIVO                 39.325.684.525    

REGIMEN SUBSIDIADO              126.776.825.177    

SOAT - ECAT                 19.560.703.008    

TOTAL              225.837.255.459    

 

PRINCIPALES PROBLEMAS DE LAS ESES DEL TOLIMA 

 FLUJO DE RECURSOS  

 PSFF: PLANES DE SANEAMIENTO FISCL Y FINANCIERO – PGIR:PLAN DE GESTION 

INTEGRAL DEL RIESGO 

 GIRO DIRECTO NO SE ESTA CUMPLIENDO DE ACUERDO A COMO SE PLANTEO  

 CONTRATACION CON EPS – DESMEMBRAMIENTO DE SERVICIOS 

 DEMANDAS  

 PLANTAS TEMPORALES 

 CARTERA EPS – CIRCULAR 30 NO SE CUMPLE  

 RECAUDO 

 ALTA PREOCUPACION TEMA APORTES PATRONALES 

 ALTA PREOCUPACION IMPLEMENTACION DE LAS NIIF 

 DESGASTE POR EXCESO DE PRESENTACION DE INFORMES 

 

 

 

 

 

 


